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DECIZIA  Nr.3/ 25.01.2010 
     privind solutionarea contestatiei  depusa  de X SRL     

   înregistrata la  D.G.F.P.  Calarasi  sub  nr. 28 632/23.12.2009     
  
  
 
 
      Compartimentul  Solutionare  Contestatii  din  cadrul  Directiei  
Generale a  Finantelor  Publice  Calarasi  a  fost  sesizat  de  catre 
Activitatea de Inspectie Fiscala asupra contestatiei formulata de X SRL   cu 
sediul in Jud. Calarasi,  înregistrata la  D.G.F.P.  Calarasi  sub  
nr.28632/23.12.2009.         
 
     Contestatia a fost formulata impotriva Deciziei de impunere 
nr.453/23.11.2009 emisa in baza Raportului de inspectie fiscala incheiat in 
data de 20.11.2009.    
  

   
     Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.207 alin.(1) Titlul 
IX Cap.I din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata. 
 
      Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art.205 
alin.(1), art.207 alin.(1) si art.209 alin.(1) lit.a) din OG nr.92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, D.G.F.P. Calarasi prin 
Compartimentul Solutionare Contestatii este competenta sa solutioneze 
contestatia depusa de  X SRL.     
  
I. Din analiza contestatiei inregistrata la DGFP Calarasi sub 
nr.28632/23.12.2009, precum si a documentelor existente la dosarul cauzei 
rezulta ca  X SRL contesta partial  Decizia de impunere nr.453/23.11.2009, 
privind  suma de Y lei reprezentand: 

            Taxa pe valoarea adaugata                                               - x lei 
             Majorari de intarziere                                                        -  x lei  
  

AgenŃia NaŃională de AgenŃia NaŃională de AgenŃia NaŃională de AgenŃia NaŃională de     
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Impozit pe profit                                                           -  x lei 
           Majorari de intarziere aferente                                      - x lei 
   
 

      emisa in baza Raportului de inspectie fiscala incheiat in data de 
20.11.2009. 
    
     Motivele formulate de  X SRL in sustinerea contestatiei sunt 
urmatoarele:        
     Cu privire la  deductibilitatea cheltuielilor cuprinse in facturile fiscale de 
achizitionare de marfuri, emise de catre S.C. SRL si S.C.  Srl mentioneaza 
faptul ca achizitiile de marfuri de la cele doua societati s-au desfasurat in 
perioada noiembrie 2007-mai 2008, respectiv mai 2008- septembrie 2008 si 
ca la data realizarii tranzactiilor cu aceste societati nu au avut cunostinta de 
faptul ca acesti contribuabili sunt inactivi. Societatea detine documente 
legale pentru a dovedi provenienta marfurilor, iar din punct de vedere juridic 
situatia achizitionarii de marfuri de la un contribuabil declarat inactiv nu poate 
fi asimilat5a unei achizitii ilicite sau fara documente de provenienta. 
Societatea a actionat cu buna credinta in momentul derularii tranzactiilor cu 
acesti contribuabili declarati inactivi si a evidentiat in contabilitate facturile 
emise de catre acestia. 
 Faptul ca aceste societati au desfasurat in mod ilegal activitati de 
comert dupa ce au fost declarate inactive nu poate fi imputat societatii. 
 Prevederile legale in temeiul carora societatea a fost sanctionata de 
catre organul de control ar fi incidente in cazul in care ar exista intentie si rea 
credinta in savarsirea faptelor retinute.Deoarece prin actul administrativ fiscal 
s-a dispus in mod netemeinic si nelegal ca societatea sa fie obligata la plata 
sumelor reprezentand TVA si impozit pe profit, solicita admiterea contestatiei 
si pe cale de consecinta desfiintarea actelor administrative fiscale atacate. 

II .   Din  continutul  Deciziei de impunere nr.453/23.11.2009, al Raportului 
de inspectie fiscala incheiat in data de 20.11.2009 si al documentelor 
anexate acestora, rezulta urmatoarele:     
 Societatea a fost selectata in vederea efectuarii inspectiei fiscale, 
urmare a Adresei Garzii Financiare-Comisariatul General 
nr.605523/25.09.2009, inregistrata la DGFP Calarasi sub 
nr.22900/05.10.2009. Inspectia fiscala generala a avut ca obiectiv 
verificarea modului de calcul, virare si declarare in cuantumurile si 
termenele legale a impozitelor si taxelor datorate la  bugetul general 
consolidat si stabilirea in intregime a obligatiilor fiscale datorate de societate 
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bugetului de stat, urmare a prejudiciului stabilit de Garda Financiara-
Comisariatul General, prin Procesul verbal nr.1308/18.09.2009.   
 Referitor la taxa pe valoarea adaugata:    
 Perioada supusa inspectiei fiscale: 01.01.2006-30.09.2009  
 In urma inspectiei fiscale s-a stabilit suplimentar taxa pe valoarea 
adaugata in suma de y lei si majorari de intarziere in suma de y lei.
 Referitor la taxa pe valoarea adaugata exclusa de l a deducere in 
suma de X lei, organul de inspectie fiscala a constatat ca societatea  a 
achizitionat bunuri si servicii in suma totala de x lei, din care TVA in suma 
de  x lei, de la SC SRL si SC SRL, contribuabili declarati inactivi, prin 
Ordinul Presedintelui ANAF nr.586/25.07.2006. Organele de inspectie 
fiscala au exclus de la deducere TVA in suma de x lei, aferenta marfurilor si 
serviciilor achizitionate de la contribuabili declarati inactivi, in baza 
prevederilor art.11 alin.(1^2 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare, care prevede ca: “(1^2) De 

asemenea, nu sunt luate în considerare de autorităŃile fiscale tranzacŃiile 
efectuate cu un contribuabil declarat inactiv prin ordin al preşedintelui 
AgenŃiei NaŃionale de Administrare Fiscală.”     
 Privitor la  taxa pe valoarea adaugata in suma de x lei, organul de 
inspectie fiscala a constatat ca societatea  a dedus TVA aferenta facturilor 
de aprovizionare cu materiale de la PF si SC SRL, contribuabili 
neinregistrati ca platitori de TVA la data emiterii facturilor, asa cum prevede 
art.127 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si 
completarile ulterioare. Excluderea de la deducere a TVA in suma de x lei, 
aferenta facturilor emise de contribuabili neinregistrati ca platitori de TVA s-
a efectuat in baza pct.58 alin.(1) din HG nr.44/2004 privind Normele 
metodologice de aplicare a Codului fiscal :” 58. (1) În sensul art. 150 alin. 
(3) din Codul fiscal, orice persoană care înscrie în mod eronat taxa într-o 
factură sau într-un alt document asimilat unei facturi va plăti această taxă la 
bugetul statului, iar beneficiarul nu va avea dreptul să deducă această taxă 
dacă operaŃiunea este scutită fără drept de deducere, fiind aplicabile 
prevederile pct. 40.” 
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     Referitor la taxa pe valoarea adaugata colectata in  suma de x lei , 
organul de inspectie fiscala a constatat ca societatea nu detine faptic 
marfurile si materiile prime evidentiate in conturile 371 si 301. 
Administratorul societatii declara ca marfurile s-au depreciat, iar pentru 
materiile prime nu poate justifica lipsa acestora. 
 Deoarece societatea nu a prezentat documente din care sa rezulte ca 
marfurile s-au degradat sau o alta destinatie a acestora, organele de 
inspectie fiscala au considerat ca acestea au fost comercializate, iar 
veniturile realizate nu au fost inregistrate in evidenta contabila. 
Taxa pe valoarea adaugata in suma de x lei, constatata de Garda 
Financiara-Comisariatul General, a fost inregistrata in evidenta contabila si 
declarata de societate la organul fiscal teritorial, in decontul de TVA aferent 
lunii septembrie 2009, iar diferenta de x lei, va fi stabilita de plata in sarcina 
contribuabilului, prin decizia de impunere. 
 In conformitate cu prevederile art.128 alin.(4) lit. D) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare: „(4) Sunt asimilate livrărilor de bunuri efectuate cu plată următoarele 
operaŃiuni: 
    d) bunurile constatate lipsă din gestiune, cu excepŃia celor la care se face 
referire la alin. (8) lit. a) - c).” 
 Pentru TVA stabilita suplimentar, in suma de x lei, s-au calculat 
majorari de intarziere pana la data de 19.11.2009, in suma de x lei. 
 Referitor la impozitul pe profit       
 Perioada supusa inspectiei fiscale: 01.01.2006-30.06.2009  
 In urma inspectiei fiscale s-a stabilit suplimentar impozit pe profit in 
suma de x lei si majorari de intarziere in suma de y lei.  
Referitor la impozitul pe profit in suma de X  lei , societatea a inregistrat 
in trim.II 2007 cheltuieli cu materiale in suma de X  lei, achizitionate de la 
SC SRL, contribuabil declarat inactiv.Astfel, in baza prevederilor art.21 
alin.(4) lit.r) din Legea nr.571/2003, privind Codul fiscal cu modificarile si 
completarile ulterioare, au fost considerate nedeductibile fiscal cheltuielile in 
suma de x lei, inregistrate in baza facturilor emise de un contribuabil 
declarat inactiv. In urma recalcularii impozitului pe profit, la nivelul anului 
2007 s-a stabilit un impozit pe profit suplimentar in suma de x lei.  
       
Cu privire la impozitul pe profit in suma de x lei , societatea a 
achizitionat in anul 2008 materiale in valoare de x lei de la SC  SRL  si de la 
SC SRL, contribuabili declarati inactivi. Astfel, in baza prevederilor art.21 
alin.(4) lit. r) din Legea nr.571/2003, privind Codul fiscal cu modificarile si 
completarile ulterioare, au fost considerate nedeductibile fiscal cheltuielile in 
suma de x lei, inregistrate in baza facturilor emise de  contribuabili declarati 
inactivi. In urma recalcularii impozitului pe profit, la nivelul anului 2008 s-
a stabilit un impozit pe profit suplimentar in suma de x lei.   
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 Cu privire la impozitul pe profit in suma de X lei  s-a constatat ca 
la nivelul trim.III 2009 societatea nu detine faptic marfuri si materii prime 
evidentiate in conturile 371 si 301. Deoarece societatea nu a prezentat 
documente din care sa rezulte ca marfurile s-au degradat sau o alta 
destinatie a acestora, organele de inspectie fiscala au considerat ca 
acestea au fost comercializate, iar veniturile realizate nu au fost inregistrate 
in evidenta contabila.          
 La stabilirea impozitului pe profit suplimentar, aferent marfurilor si 
materiilor prime constatate lipsa in gestiune, organele de inspectie fiscala 
au influientat veniturile si cheltuielile inregistrate de societate la trim.III 
2009, cu venituri in suma de x lei si cheltuieli in suma de x lei, rezultand un 
impozit pe profit suplimentar in suma de x lei.     
Impozitul pe profit suplimentar a fost calculat in baza prevederilor art.19 
alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal cu modificarile si 
completarile ulterioare, care prevede: „(1) Profitul impozabil se calculează 
ca diferenŃă între veniturile realizate din orice sursă şi cheltuielile efectuate 
în scopul realizării de venituri, dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile 
neimpozabile şi la care se adaugă cheltuielile nedeductibile. La stabilirea 
profitului impozabil se iau în calcul şi alte elemente similare veniturilor şi 
cheltuielilor potrivit normelor de aplicare.”    
 Pentru perioada verificata 01.01.2006-30.09.2009, organul de 
inspectie fiscala a stabilit un impozit pe profit suplimentar in suma de x lei. 

 
 

III. Luând in considerare constatarile organelor de inspectie fiscala, 
motivele prezentate de contestatoare, documentele existente la dosarul 
cauzei, precum si actele normative invocate de contestatoare si organele 
de inspectie fiscala, se retin urmatoarele:      
             
 1. Referitor la suma de X  lei, reprezentand taxa pe v aloarea 
adaugata exclusa de la deducere, cauza supusa solut ionarii este daca 
societatea contestatoare are dreptul de deducere a taxei pe valoarea 
adaugata, in conditiile in care aceasta taxa a fost  inscrisa in facturile 
fiscale emise de contribuabili care la data emiteri i facturilor erau 
inactivi.             
             
 In fapt, organul de inspectie fiscala a constatat ca societatea  a 
achizitionat bunuri si servicii in suma totala de  X lei, din care TVA in suma 
de X  lei, de la SC SRL si SC SRL, contribuabili declarati inactivi, prin 
Ordinul Presedintelui ANAF nr.586/25.07.2006 publicat in Monitorul Oficial 
al Romaniei nr.726/24.08.2006. Organele de inspectie fiscala au exclus de 
la deducere TVA in suma de X  lei, aferenta marfurilor si serviciilor 
achizitionate de la contribuabili declarati inactivi.    
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 In drept, art. 11 din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare, prevede urmatoarele:       
 „(1^2) De asemenea, nu sunt luate în considerare de autorităŃile 
fiscale tranzacŃiile efectuate cu un contribuabil declarat inactiv prin ordin al 
preşedintelui AgenŃiei NaŃionale de Administrare Fiscală. Procedura de 
declarare a contribuabililor inactivi va fi stabilită prin ordin. Lista 
contribuabililor declaraŃi inactivi va fi publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, şi va fi adusă la cunoştinŃă publică, în conformitate cu 
cerinŃele prevăzute prin ordin.” 

Totodata,  in  conformitate  cu  prevederile art.3 si  art. 4 alin.(1)  a  
Ordinului  nr. 575 / 2006  privind stabilirea conditiilor si declararea 
contribuabililor inactivi ,, de la data declarãrii ca inactiv contribuabilul nu mai 
are dreptul de a utiliza facturi, facturi fiscale, alte documente sau formulare 
tipizate cu regim special.  Documentele fiscale emise de un contribuabil 
declarat inactiv cu încãlcarea interdictiei prevãzute la alin. (1) nu produc 
efecte juridice din punct de vedere fiscal.Pe perioada stãrii de inactivitate 
toate procedurile de avizare, autorizare, certificare, licentiere sau alte 
proceduri similare, cât si orice operatiune si procedurã vamalã cu privire la 
contribuabilul inactiv si la activitãtile acestuia, precum si oricare dintre 
avizele, autorizatiile, licentele, acordurile si orice alte acte în baza cãrora 
contribuabilii inactivi sunt autorizati sã functioneze sau sã desfãsoare 
diverse activitãti economice se suspendã de drept”     
 Avand in vedere actele normative invocate se retine ca SC SRL si SC 
SRL nu avea dreptul de la data declararii ca inactiv, sa emita facturi fiscale 
si nici sa inscrie TVA pentru livrarile de bunuri si/ sau prestarile de servicii 
efectuate catre alta persoana, in orice documente emise. 

De asemenea, X SRL nu are dreptul de deducere a taxei pe valoarea 
adaugata in suma de  X lei, intrucat la data derularii relatiilor comerciale SC 
SRL si SC SRL erau inscrise in Lista contribuabililor inactivi. 
Deoarece la data derularii relatiilor comerciale SC  SRL si SC SRL erau 
inscrise in Lista contribuabililor inactivi, se retine ca in mod legal organele 
de inspectie fiscala nu au luat in calcul tranzactiile si nu au acordat drept de 
deducere a taxei pe valoarea adaugata in suma de X  lei, motiv pentru care 
se va respinge ca neintemeiata contestatia formulata de S.C. SRL  pentru 
acest capat de cerere.          
             
   
2. Referitor la suma de X  lei, reprezentand taxa pe v aloarea adaugata 
exclusa de la deducere, cauza supusa solutionarii e ste daca 
societatea contestatoare are dreptul de deducere a taxei pe valoarea 
adaugata, in conditiile in care facturile fiscale s unt emise de catre o 
persoana impozabila, neinregistrata ca platitor de taxa pe valoarea 
adaugata.  
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In fapt, organul de inspectie fiscala a constatat ca societatea  a 

dedus TVA aferenta facturilor de aprovizionare cu materiale de la PF si SC 
SRL, contribuabili neinregistrati ca platitori de TVA la data emiterii facturilor, 
asa cum prevede art.127 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare. Organele de inspectie  fiscala au 
exclus de la deducere TVA in suma de  X lei, aferenta facturilor emise de 
contribuabili neinregistrati ca platitori de TVA. 

       
In drept , se retin prevederile art.146 alin.(1) lit.a) aplicabil pentru anul 

2008, din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si 
completarile ulterioare care prevede : 
  Art.146 
 „CondiŃii de exercitare a dreptului de deducere 
    (1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana 
impozabilă trebuie să îndeplinească următoarele condiŃii: 
    a) pentru taxa datorată sau achitată, aferentă bunurilor care i-au fost ori 
urmează să îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmează să îi fie 
prestate în beneficiul său, să deŃină o factură care să cuprindă informaŃiile 
prevăzute la art. 155 alin. (5); 
   Art.155 
  (5) Factura cuprinde în mod obligatoriu  următoarele informaŃii: 
    a) numărul de ordine, în baza uneia sau mai multor serii, care identifică 
factura în mod unic; 
    b) data emiterii facturii; 
    c) denumirea/numele, adresa şi codul de înregistrare prevăzut la art. 
153, după caz, ale persoanei impozabile care emite factura;” 
 

Avand in vedere prevederile legale in vigoare in perioada verificata si 
documentele analizate,  se retine ca legiuitorul acorda persoanelor 
inregistrate in scopuri de TVA dreptul de deducere a taxei pe valoarea 
adaugata, dar conditioneaza exercitarea acestuia de indeplinirea conditiei 
ca factură fiscală,   sa fie emisă pe numele persoanei de către o persoană 
impozabilă înregistrată ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată  si sa 
cuprinda informatii privind denumirea/numele, adresa şi codul de 
înregistrare, ale persoanei impozabile care emite factura; 

 
La litera c) a art.155 alin.(5) se prevede ca factura trebuie sa 

cuprinda in mod obligatoriu informatii privind  denumirea , adresa 
cumparatorului , precum si codul de inregistrare al acestuia . 

La primirea si inregistrarea in contabilitate a facturilor, contestatoarea 
avea obligatia de a verifica intocmirea corecta a acestora.  
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In acest sens, prin art.6 din Legea contabilitatii nr.82/1991, 
republicata, se prevede la alin.(2) ca "Documentele justificative care stau la 
baza inregistrarilor in contabilitate angajeaza raspunderea persoanelor  
care le-au intocmit, vizat si aprobat, precum si a celor care le-au 
inregistrat in contabilitate,  dupa caz."  

Avand in vedere cele precizate mai sus, documentele existente la 
dosarul cauzei precum si prevederile legale in vigoare in perioada 
verificata, se retine ca in mod legal organul de inspectie fiscala nu a acordat 
drept de deducere a taxei pe valoarea adaugata inscrisa in facturile fiscale 
emise de catre o persoana impozabila neinregistrata  ca platitor de taxa pe 
valoarea adaugata, motiv pentru care se va respinge ca neintemeiata 
contestatia formulata de S.C X SRL  pentru acest capat de cerere. 
 
3. Referitor la suma de  Y lei, reprezentand taxa p e valoarea adaugata 
colectata, cauza supusa solutionarii este daca soci etatea 
contestatoare are obligatia sa colecteze taxa pe va loarea adaugata 
pentru bunurile constatate lipsa din gestiune , in conditiile in care  
marfurile aflate scriptic in soldul contului 371 “ Marfuri” la data 
controlului nu se mai aflau in patrimoniul societat ii.  
  

In fapt, organul de inspectie fiscala a constatat ca societatea nu 
detine faptic marfurile si materiile prime evidentiate in conturile 371 si 301. 
Administratorul societatii declara ca marfurile s-au depreciat, iar pentru 
materiile prime nu poate justifica lipsa acestora. 
 Deoarece societatea nu a prezentat documente din care sa rezulte ca 
marfurile s-au degradat sau o alta destinatie a acestora, organele de 
inspectie fiscala au considerat ca acestea au fost comercializate, iar 
veniturile realizate nu au fost inregistrate in evidenta contabila. 

Taxa pe valoarea adaugata in suma de X lei, constatata de Garda 
Financiara-Comisariatul General, a fost inregistrata in evidenta contabila si 
declarata de societate la organul fiscal teritorial, in decontul de TVA aferent 
lunii septembrie 2009, iar diferenta de X  lei, va fi stabilita de plata in 
sarcina contribuabilului, prin decizia de impunere. 
 In drept, sunt aplicabile prevederile art.128 alin.(4) lit.d) coroborate 
cu prevederile art.134^1 alin.1,art.134^2 alin.1 din Legea nr.571/2003 
privind Codul Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare, unde se 
precizeaza:            
 Art.128          
 „ Sunt asimilate livrărilor de bunuri efectuate cu plată următoarele 
operaŃiuni: 
d) bunurile constatate lipsă din gestiune, cu excepŃia celor la care se face 
referire la alin. (8) lit. a) - c)”.        
ART. 134^1 
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    Faptul generator pentru livrări de bunuri şi prestări de servicii 
    (1) Faptul generator intervine la data livrării bunurilor sau la data prestării 
serviciilor, cu excepŃiile prevăzute în prezentul capitol. 
     
    ART. 134^2 
    Exigibilitatea pentru livrări de bunuri şi prestări de servicii 
    (1) Exigibilitatea taxei intervine la data la care are loc faptul generator.” 

 
Conform  prevederilor art.128, pct.7 alin.(1) din H.G. nr.44/2004 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 
privind Codul fiscal:” bunurile de natura stocurilor degradate calitativ, care 
nu mai pot fi valorificate, nu constituie livrare de bunuri conform art. 128 
alin. (9) lit. b) din Codul fiscal, dacă sunt îndeplinite în mod cumulativ 
următoarele condiŃii: 
    a) nu sunt imputabile; 
    b) degradarea calitativă a bunurilor se datorează unor cauze obiective 
dovedite cu documente; 
    c) se face dovada că s-au distrus bunurile şi nu mai intră în circuitul 
economic.”                

 Avand in vedere dispozitiile legale mai sus invocate precum si faptul 
ca societatea nu a prezentat documente din care sa rezulte ca marfurile s-
au degradat sau o alta destinatie,  nefiind astfel indeplinite conditiile stabilite 
de pct.7 din H.G. nr.44/2004,  bunurile de natura stocurilor constituie livrare 
de bunuri si in consecinta se colecteaza TVA.   
 Totodata, se retine ca societatea contestatoare avea obligatia 
colectarii taxei pe valoarea adaugata in suma de X lei,  motiv pentru care se 
va respinge ca neintemeiata contestatia formulata de S.C. SRL  pentru 
acest capat de cerere. 

4.   Referitor la impozitul pe profit  in suma de X   lei, cauza supusa 
solutionarii este daca cheltuielile sunt deductibil e fiscal, in conditiile 
in care societatea a inregistrat aceste cheltuieli  in baza unor 
documente emise de contribuabili inactivi.  

     
In fapt,  societatea a inregistrat in trim.II 2007 cheltuieli cu materiale in 

suma de X  lei, achizitionate de la SC X , contribuabil declarat inactiv.Astfel, 
in baza prevederilor art.21 alin.(4) lit.r) din Legea nr.571/2003, privind Codul 
fiscal cu modificarile si completarile ulterioare, au fost considerate 
nedeductibile fiscal cheltuielile in suma de X lei, inregistrate in baza 
facturilor emise de un contribuabil declarat inactiv. In urma recalcularii 
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impozitului pe profit, la nivelul anului 2007 s-a stabilit un impozit pe profit 
suplimentar in suma de X  lei.       

In anul 2008 societatea a achizitionat materiale in valoare de X lei de 
la SC X   si de la Y SRL, contribuabili declarati inactivi. Astfel, in baza 
prevederilor art.21 alin.(4) lit. r) din Legea nr.571/2003, privind Codul fiscal 
cu modificarile si completarile ulterioare, au fost considerate nedeductibile 
fiscal cheltuielile in suma de X lei, inregistrate in baza facturilor emise de  
contribuabili declarati inactivi. In urma recalcularii impozitului pe profit, la 
nivelul anului 2008 s-a stabilit un impozit pe profit suplimentar in suma de X  
lei.  
        In drept , potrivit art.21 alin.(4) lit.r) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare:    
 Art.21 
     „(4) Următoarele cheltuieli nu sunt deductibile: 
    r) cheltuielile înregistrate în evidenŃa contabilă, care au la bază un 
document emis de un contribuabil inactiv al cărui certificat de înregistrare 
fiscală a fost suspendat în baza ordinului preşedintelui AgenŃiei NaŃionale 
de Administrare Fiscală.” 

In conditiile in care petenta a inregistrat cheltuieli cu materiale in baza 
unor documente emise de contribuabili inactivi, se retine ca organele fiscale 
in mod legal au considerat cheltuielile nedeductibile fiscal, stabilind impozit 
pe profit sulimentar in suma de X  lei pentru anul 2007 si suma de X lei 
pentru anul 2008. 

Textele de lege in baza carora organul de inspectie fiscala a stabilit 
sumele suplimentare sunt aplicabile indiferent daca agentul economic a 
actionat cu sau fara intentie sau daca a fost de buna sau rea credinta.  
 Motivatia contestatorului potrivit careia<< nu a avut cunostinta de 
faptul ca acei contribuabili sunt inactivi>> nu poate fi retinuta in solutionarea 
favorabila a cauzei intrucat Lista contribuabililor declaraŃi inactivi se  publica 
în Monitorul Oficial al României, Partea I.  
 
5. Referitor la impozitul pe profit  in suma de X lei    cauza supusa 
solutionarii este daca D.G.F.P. Calarasi prin Compa rtimentul 
solutionare contestatii se poate investi cu solutio narea pe fond a  
cauzei, in conditiile in care prin contestatie pete nta  nu aduce nici un 
argument de fapt si de drept in sustinerea cauzei c are sa inlature 
constatarile organelor de inspectie fiscala.  
  

In fapt ,  organele de inspectie au mai stabilit suplimentar impozit pe 
profit in suma de X  lei aferent marfurilor si materiilor prime constatate lipsa 
in gestiune si suma de X  lei. 
 Prin contestatia formulata petenta contesta si aceaste sume, insa nu 
prezinta motivele de fapt si de drept pentru acestea. 
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 In drept , art.206 alin.(1) lit.c) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, precizeaza: 
 “(1) ContestaŃia se formulează în scris şi va cuprinde: 
     a) datele de identificare a contestatorului; 
     b) obiectul contestaŃiei; 
     c) motivele de fapt şi de drept;” 
 Art.213 alin.(5) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, precizeaza: 
 “(5) Organul de soluŃionare competent se va pronunŃa mai întâi 
asupra excepŃiilor de procedură şi asupra celor de fond, iar când se 
constată că acestea sunt întemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe 
fond a cauzei.” 
 Avand in vedere aceste prevederi legale, precum si faptul ca petenta 
nu prezinta motivele de fapt si de drept pentru acest capat de cerere, 
organul de solutionare nu se poate substitui acesteia cu privire la 
argumentele cu care intelege sa combata si sa inlature constatarile 
organelor de inspectie fiscala. 
 Fata de cele precizate si in temeiul prevederilor pct.12.1. lit.b) din 
Ordinul nr.519/2005 care precizeaza:  
 “  ContestaŃia poate fi respinsă ca: 
      b) nemotivată, în situaŃia în care contestatorul nu prezintă argumente de 
fapt şi de drept în susŃinerea contestaŃiei sau argumentele aduse nu sunt 
incidente cauzei supuse soluŃionării”, pentru acest capat de cerere 
contestatia urmeaza a fi respinsa ca nemotivata. 
 
 
6. Referitor la obligatiile de plata accesorii in suma  de X  lei aferente 
taxei pe valoarea adaugata si a accesoriilor in sum a de X  lei aferente 
impozitului pe profit, Directia Generala a Finantel or Publice  prin 
Compartimentul solutionare contestatii este investi ta a se pronunta 
daca S.C. X SRL datoreaza aceste obligatii fiscale accesorii aferente  
impozitului pe profit  stabilit suplimentar si a ta xei pe valoarea 
adaugata, in conditiile in care prin prezenta deciz ie s-a retinut ca 
societatea  datoreaza debitul stabilit suplimentar de plata prin decizia 
de impunere. 

 
          In fapt , pentru impozitul pe profit stabilit suplimentar de plata au fost 

calculate majorari de intarziere in suma de X  lei, iar pentru taxa pe 
valoarea adaugata plata au fost calculate majorari de intarziere in suma de 
X lei. 
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         In drept , referitor la majorarile de intarziere, se retin prevederile art.119 
alin.(1) si art.120 alin.(1),(2)  din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata: 

 
“ART. 119 
DispoziŃii generale privind majorări de întârziere 
(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenŃă de către debitor a 
obligaŃiilor de plată, se datorează după acest termen majorări de întârziere. 

           (2) Nu se datorează majorări de întârziere pentru sumele datorate cu titlu de 
amenzi de orice fel, obligaŃii fiscale accesorii stabilite potrivit legii, cheltuieli 
de executare silită, cheltuieli judiciare, sumele confiscate, precum şi sumele 
reprezentând echivalentul în lei al bunurilor şi sumelor confiscate care nu 
sunt găsite la locul faptei. 
(3) Majorările de întârziere se fac venit la bugetul căruia îi aparŃine creanŃa 
principală. 

             (4) Majorările de întârziere se stabilesc prin decizii întocmite în condiŃiile 
aprobate prin ordin al ministrului economiei şi finanŃelor, cu excepŃia 
situaŃiei prevăzute la art. 142 alin. (6). 
ART. 120 
Majorări de întârziere 
(1) Majorările de întârziere se calculează pentru fiecare zi de întârziere, 
începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenŃă şi până la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv. 

            (2) Pentru diferenŃele suplimentare de creanŃe fiscale rezultate din 
corectarea declaraŃiilor sau modificarea unei decizii de impunere, majorările 
de întârziere se datorează începând cu ziua imediat următoare scadenŃei 
creanŃei fiscale pentru care s-a stabilit diferenŃa şi până la data stingerii 
acesteia inclusiv.” 
 
      Deoarece in sarcina petentei s-a retinut ca datorat debitul reprezentand 
impozit pe profit si taxa pe valoarea adaugata, avand in vedere faptul ca 
majorarile de intarziere reprezinta masura accesorie in raport cu debitul, 
conform principiului de drept “accesorium sequitur principale”, 
contestatoarea datoreaza si suma de X   lei cu titlu de majorari  de 
intarziere aferente impozitului pe profit  stabilit suplimentar de plata prin 
decizia de impunere nr.320/07.09.2009, iar pe cale de consecinta, potrivit 
dispozitiilor legale mai sus citate, contestatia referitoare la acest capat de 
cerere urmeaza sa fie respinsa ca neintemeiata. 

 
 

Pentru considerentele de fapt si de drept expuse in continutul deciziei, 
în  temeiul prevederilor art.216 alin.(1) si a art.218 din O.G. nr. 92/2003  
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privind  Codul  de  procedura fiscala, republicata si a pct.12.1. lit.b) din 
Ordinul nr.519/2005  se    
 
     D E C I D E 
  
    1. Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata de S.C. X SRL 
pentru suma de X    lei reprezentand: 

- Taxa pe valoarea adaugata                         - X  lei 
-  Impozit pe profit                                          -   X  lei 
-  Majorari de intarziere                                   -   X  lei        

  
 
2. Respingerea ca nemotivata a contestatiei pentru impozitul pe profit in 
suma de X  lei.  
  
 
    Prezenta  decizie  este definitiva in sistemul cailor administrative de atac 
si poate fi atacata potrivit legii la Tribunalul Calarasi in termen de 6 luni de 
la comunicare.  
 
 

   
 
DIRECTOR COORDONATOR, 
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